
 

Control Fiscal Preventivo, Proactivo y Participativo 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia. 

www.contraloriasantander.gov.co 

  

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER CÓDIGO:  REDE-07-01 

 
RESOLUCIONES 

DESPACHO DEL CONTRALOR GENERAL DE SANTANDER 

Página 1 de 2 

  

 
RESOLUCIÓN Nro. 0000352 

 
Mayo 29 de 2014 

 
 

Por medio de la cual  se modifica y actualiza la  Resolución nro. 000617 del 27 de 
septiembre de 2010 por la cual se adopta el Manual de procedimientos para las 

Auditorias, Visitas Especiales, Revisión de Cuentas y Quejas en la 
 Contraloría General de Santander 

 
 

El CONTRALOR GENERAL DE SANTANDER, 
En uso de las facultades que le confieren los artículos 272 y  268 Numeral 5 de la 

Constitución Política y la Ley 42 de 1193, Ley 330 de 1996, artículo 10 y 29 de la Ley 
610 de 2000, artículo 115 de la Ley 1474 de 2011 y demás normas concordantes, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
 

Que teniendo en cuenta el inciso sexto del artículo 272 de la Constitución Nacional  de 
Colombia, el Contralor General de Santander podrá ejercer en el ámbito de su jurisdicción, 
las funciones atribuidas al Contralor General de la Republica en el artículo 268 ídem. 
 
Que debido a casos fortuitos, eventos especiales, incapacidades médicas, traslados y 
retiros de algunos funcionarios que integran los equipos auditores, generando interrupción 
de términos al proceso auditor, se hace necesario el reemplazo de estos con el fin de 
continuar el cumplimiento de los términos del proceso auditor establecidos en la 
Resolución 000617 del 2010. 
 
Que en el desarrollo de las estrategias institucionales encaminadas a desplegar un control 
fiscal Preventivo, Proactivo y Participativo, se hace necesario implementar mecanismos 
que faciliten la solución de las necesidades y requerimientos propios del ejercicio de la 
función de Control Fiscal en el nivel territorial con eficiencia y oportunidad de la 
metodología para el proceso auditor. 
 
Que teniendo en cuenta el Articulo 4 de la Resolución 000617 del 27 de septiembre de 
2010, el Subcontralor Delgado para el Control Fiscal, es el funcionario encargado para 
designar el equipo humano necesario para realizar labores de auditoria o visita especial y 
teniendo en cuenta adicionalmente que debido a casos fortuitos, eventos especiales, 
incapacidades médicas, traslados y retiros de algunos funcionarios que integran los 
equipos auditores, interrumpiéndose el proceso auditor, se hace necesario el reemplazo 
de estos con el fin de continuar el cumplimiento de los términos del proceso auditor. 
 
Que es necesario expedir un acto administrativo mediante el cual se modifique y actualice  
lo relacionado con el reemplazo de los integrantes de un equipo auditor en casos    
fortuitos, eventos especiales, incapacidades médicas, traslados y retiros de la entidad. 
 

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- La presente Resolución tiene por objeto adicionar el artículo 4 de 
la Resolución Nro. 000617 del 27 de septiembre de 2010 de la Contraloría General de 
Santander, un PARAGRAFO a saber: 
 
 



 

Control Fiscal Preventivo, Proactivo y Participativo 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia. 

www.contraloriasantander.gov.co 

  

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER CÓDIGO:  REDE-07-01 

 
RESOLUCIONES 

DESPACHO DEL CONTRALOR GENERAL DE SANTANDER 

Página 2 de 2 

PARAGRAFO: Para los eventos especiales, casos fortuitos, fuerza mayor, incapacidades 
médicas, traslados, licencias y retiros de la entidad de un funcionario, se designara por 
escrito al profesional o profesionales sustitutos con el fin de continuar el proceso auditor 
en la etapa que corresponda. 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: DEROGATORIAS Y VIGENCIA. La presente resolución se 
aplicará a partir de su fecha de expedición y deroga las demás disposiciones que le sean 
contrarias. 
 

 
 
 

NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
 

 
 

CARLOS FERNANDO PEREZ GELVEZ 
Contralor General de Santander (D) 

Resolución Delega. No. 000313 del 16/05/2014 

 
 
 
Proyecto: German Pérez Amado. – Auditor Fiscal 
Reviso: Sonnia Yaneth García Benítez, Subcontralora Delegada para el Control Fiscal 


